Syllabusi i lëndës: 
Kanalizimi i ujit urban 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës

	Titulli i lëndës:
	kanalizimi urban

	Niveli:
	Becellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Ndërtimtarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc. dr. Naim Hasani

	Detajet kontaktuese: 
	tel. 044 345 508
E-mail: naim.hasani@uni-pr.edu

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Metoda e të mësuarit të lëndës kanalizimi urban, konsiston në mbajtje të ligjëratave, daljes në terren dhe përgatitjes së seminareve.

	Qëllimet e lëndës:
	Rezultatet e pritura të Studentit (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, përshkruan, krahason, projekton,harton,zhvillon,etj)

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. ta njeh  problematiken e largimit të ujërave,
2. të llogarit sasinë e nevojshme te ujit për konsumator, 

3. të dimensionon rrjetin e largimit te ujerave 

4. të përshkruan cilësi fiziko-kimike dhe biologjike te ujerave dhe proceset e pastrimit te ujërave,


	Parakusht për provim janë kalueshmëria
	e provimeve: Furnizimi me uje

	

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.3
	10
	3

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet, etj

 
	0.5
	5
	5

	Totali 


	
	
	135

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit  obligative 75%;

Detyrat individuale të kryera në klasë 90%; 

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 100%; 

Kalushmeria me vlerësim nga testet 40%;

Kalueshmeria ne provimi final 60%.)

	
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Dr. Naim Hasani: Ligjëratat dhe ushtrimet 

2. Prof. Dr. Sylejman Daka,
Kanalizimi i vendbanimeve 
3. Koco Katundi; 
Kanalizimi i vendbanimeve
4. ATV

	Literatura shtesë:  
	E gjithë literatura ne perputhje me ligjerata!
      

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Definicioni dhe detyrat,Zhvillimi i sistemeve për largimin e ujerave

	Java e dytë:
	Planifikimi i sistemeve për largimin e ujerave

	Java e tretë:
	Planifikimi i sistemit për largimin e ujerave atmosferik

	Java e katërt:
	Planifikimi i sistemit për largimin e ujerave fekale  

	Java e pestë
	Ndikimi i konfiguracionit ne planifikimin e 

	
	largimit te ujerave

	Java e gjashtë:
	Rrjeti i perzier i largimit te ujerave

	Java e shtatë:
	Rrjeti i ndare i kombinuar i largimit te ujerave 

	Java e tetë:  
	Rrjeti i ndare i largimit te ujerave

	Java e nëntë:  
	Materiali i sistemit te largimit te ujerave

	Java e dhjetë:
	Dimensionimi rrjetit sekundar

	Java e njëmbëdhjetë:
	Dimensionimi rrjetit ujembledhes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dimensionimi i gypit kryesor

	Java e trembëdhjetë:    
	Impiantet për pastrimin e ujit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Proceset e pastrimit fizik, kimik, dhe biologjik te ujit

	Java e pesëmbëdhjetë
	Vizita në objektet për, largim dhe pastrim te ujerave.

	
	

	:   
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë,etj.)
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